

Eksternt Råd



M Ø D E R E F E R A T

2. NOVEMBER 2018

Forum Eksternt Råd

FAKULTETSSEKRETARIATET

Møde afholdt Fredag den 2. november 2018 kl. 11.30-13.30

KAREN BLIXENS PLADS 16
2300 KØBENHAVN S.

Sted Lok. 6B-0-36, Karen Blixens Plads 16, 2300 Kbh. S

Referent Torben Rytter Kristensen

DIR 35323608

Til stede

Peter Skov-Jakobsen, Jacob Stubgaard, Iben Tolstrup, Henrik Bach, Henrik Brandt-Petersen, Irene Larsen, Ole Bjerglund Thomsen, Hans Vium Mikkelsen, Birgitte Stoklund Larsen, Kirsten Busch Nielsen, Carsten Selch Jensen og Iben Damgaard.

pic@teol.ku.dk
www.teol.ku.dk

REF: PIC

Afbud

Peter Fischer-Møller, Thomas Reinholdt Rasmussen

Sekretariat

Torben Rytter Kristensen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat/noter fra møde 9. marts 2018
3. Strategi2023. Det Teologiske Fakultets mål- og handleplan 2018 er nu klar. Den vedhæftes sammen med link til rektor-/dekanvideo. Orientering og drøftelse

4. Meddelelser

4A. Emner fra fakultetet, orientering og drøftelse:

- a. Forskningsevaluering omfattende selvevaluering, panelbesøg og panelrapport er afsluttet. Dekanens afsluttende rapport vedhæftes. ./.
- b. Forslag til finanslov 2018 og forventninger til de kommende års budget og budgetarbejde. KU's pressemeddelelse om FFL vedhæftes. ./.
- c. Regeringsudspil *Fleksible universitetsuddannelser til fremtiden*. Orientering om status primo november. ./.
- d. Dimensionering af udenlandske studiepladser ./.
- e. Rapport fra uddannelses- og forskningsministerens inspirationsgruppe vedr. filosofikum. ./.
- f. Kirkeministeriets høring over betænkning fra "Udvalget om præstemangel", derunder udvalgets udkast til lovforslag. ./.
- g. Eventuelle øvrige meddelelser fra fakultetet.

4B. Emner fra aftagerrepræsentanter, orientering og eventuel drøftelse

5. Kvalitetssikring af uddannelse.

Mundtlig redegørelse ved prodekan Carsten Selch Jensen

6. Inspirationsoplæg: Danmarks Grundforskningsfonds Centre for Privacy Studies. Oplæg ved ph.d.-studerende Bastian Vaucanson.

Gennem de seneste år har Eksternt Råd ved hvert møde haft en tematisk orientering (E2016: Den bibelske eksegese i det teologiske studium; F2017: Kirke- og teologihistorien i ...; E2017: Den systematiske teologi i ...; F2018: Det Teologiske Fakultetsbibliotek). Denne gang er turen kommet til Danmarks Grundforskningsfonds Centre for Privacy Studies.

7. Evt., derunder næste møde (fællesmøde med Akademisk Råd fredag den 22. marts 2019 kl. 13.00-15.00).

Ad 1) Godkendelse af dagsorden

Dagsorden godkendt uden bemærkninger

Ad 2) Godkendelse af referat/noter fra møde 9. marts 2018

Ingen bemærkninger til referat/noter

Ad 3) Strategi2023. Det Teologiske Fakultets mål- og handleplan 2018

Dekanen orienterede om proces og indhold vedr. Strategi2023. Det Teologiske Fakultets mål- og handleplan 2018.

Herefter spurgte rådet ind til enkelte aspekter ved strategien, herunder digitaliseringsstrategien. I den forbindelse blev det oplyst, at rådet som aftagerrepræsentanter efterfølgende vil blive inddraget i forbindelse med kortlægning/drøftelse af, hvad aftagerne efterspørger af digitale færdigheder hos fakultetets kandidater.

Rådet tog orienteringen til efterretning.

Ad 4 Meddelelser

- a. Forskningsevaluering omfattende selvevaluering, panelbesøg og panelrapport er afsluttet.

Den internationale forskningsevaluering, som fakultetet inden for rammerne af KU's protokol for forskningsevaluering, påbegyndte i august 2017, er nu afsluttet. Det internationale panel har afgivet evalueringsrapport med roser (høj forskningskvalitet, flot hjemtag af eksterne bevillinger og integration af forskning i undervisningen) og anbefalinger (arbejde på diversitet og internationalisering, flere faglige seminarer og en formidlingsstrategi). Der er afleveret til rektor, og anbefalinger er indarbejdet i fakultetets mål- og handleplan, jf. ovenfor under 3.

Dekanen pointerede, at evalueringen har givet stor indsigt i fakultetets forskningsvirkelighed og dermed givet en stærk platform for det videre arbejde med fakultetets forskningsstrategi.

Rådet kvitterede for den flotte evaluering og fandt det hensigtsmæssigt, at resultaterne var timet således, at de kunne ”ælttes” ind i fakultetets strategi.

- b. Forslag til finanslov 2018 og forventninger til de kommende års budget og budgetarbejde. KU’s pressemeddelelse om FFL vedhæftes. ./.

Regeringen fremsatte 30. august 2018 Forslag til Finanslov 2019 (FFL19) og forslaget indeholder ikke, bortset fra indarbejdelse af bevillingsreformen, store overraskelser ift. det estimat for 2019 universitetet forventede ved Budget 2018-vedtagelsen. For budgetoverslagsårene (BO-årene) gives der budgetsikkerhed i det tre-årige perspektiv, ift. at der er udmøntet midler fra såvel Omstillingsreserven som Forskningsreserven. Takst-1(= ”den tørre STÅ”)-forhøjelsen er med FFL19 ikke videreført efter 2019, men det forventes indtil videre, at midlerne vil komme til forhandling, og at KU vil få del i midlerne.

De vigtigste faktorer, der forventes at påvirke universitetets budgetforudsætninger de næste tre år, er: udviklingen i uddannelsesindtægterne, der falder; forskningsmidlerne, der for den eksterne dels vedkommende i stigende grad ventes at komme fra private kilder, og usikkerheder på bygningsområdet.

Overordnet set har KU’s finanslovsindtægter en faldende profil på ca. 220 mio. kr. fra 2019 til 2022 (faste priser) oven i det fald, der er fra 2018 til 2019 på godt 60 mio. kr. Faldet vedrører hovedsageligt KU’s uddannelsesstilskud, der falder med ca. 170 mio. kr. primært som følge af omprioriteringsbidraget (ca. 40 mio. kr. årligt) samt en forventning om færre STÅ som følge af dimensioneringen og endelig besparelser afledt af Statens Indkøbsprogram. Hertil kommer et forventet et fald på knapt 30 mio. kr. på forskningsmidlerne (indkøbsbesparelse og omstillingsbidrag), og et fald på ca. 20 mio. kr. på øvrige formål (indkøbsbesparelse og omprioriteringsbidrag). Der forventes hertil en stigning i omkostninger til KU’s bygninger på ca. 110 mio. kr. frem mod 2022.

De faldende indtægter kombineret med stigende omkostninger betyder, at der i alt vil være ca. 300 mio. kr. mindre til fakulteterne til i 2022 i forhold til niveauet i 2019 og godt 490 mio. kr. i forhold til niveauet i 2018 (målt i faste priser).

Denne faldende tendens er ikke universitetet ukendt, om end tidshorisonten for de faldende indtægter er forrykket fra 2019 til 2022.

Tendens smitter af på fakulteterne, og på den baggrund heraf er det fra KU's ledelse indikeret, at fakulteterne bør agere, så der er balance i regnskaber regnskab med udgangen af 2022, evt. opsparing giver mulighed for underskud i det enkelte år.

Så fakultetets fokus er igen på at skabe flere indtægter:

- STÅ kan alene styrkes gennem øget uddannelses gennemførelse, nye kursusinitiativer o.a.; jf. mål- og handleplan.
- Fsva. eksterne midler sker styrkelsen ved fortsat god indsats med ansøgningsarbejdet i dets samlede bredde og variation.

Ligesom der skal være opmærksomhed på fakultetets omkostninger.

Rådet udtrykte bekymring over, at 2 %-”grønthøsteren” fortsætter på uddannelsesindtægterne, og det giver grund til bekymring for kvaliteten på sigt.

- c. Regeringsudspil *Fleksible universitetsuddannelser til fremtiden*.
Orientering om status primo november. ./.

Dekanen gennemgik kort forslagene og betonedede, at universitetet arbejder positivt med på disse. Det har dog været vigtigt for universitetet at betone støtten til opretholdelse af studienævnene.

- d. Dimensionering af udenlandske studiepladser ./.

KU er som bekendt blevet mødt af et reduktionskrav på 120 engelsksprogede studerende fra 2019. Det er en uheldig udvikling på det internationale område, som universitetet ikke støtter. Den forhindrer reel internationalisering, og universitetet er overrasket og uforstående over for nedskæring af udenlandske studiepladser.

For fakultetet betyder det en reduktion på 1-2 pladser fra 2018-optag til 2019-optag på den engelsksprogede kandidatuddannelse i Afrikastudier.

Rådet tilkendegav, at det endnu var et udtryk for regeringens kortsigtede uddannelsespolitik eller mangel på samme.

- e. Rapport fra uddannelses- og forskningsministerens inspirationsgruppe vedr. filosofikum. ./.

Ingen bemærkninger.

- f. Kirkeministeriets høring over betænkning fra ”Udvalget om

præstemangel”, derunder udvalgets udkast til lovforslag. ./.
Dekanen gav kort rådet en gennemgang af forløbet og repeterede fakultetets positioner til forslaget. Dekanen gennemgik kort fakultetets holdning til forslaget.

Herefter drøftede rådet kort de enkelte aktørers positioner og mulighed for operationelt at bistå til løsning af problematikken.

g. Eventuelle øvrige meddelelser fra fakultetet.
Dekanen gennemgik kort universitetets politik vedr. mobning og chikane og fastlog universitetets position i forhold til de omtalte krænkelssager i medierne.

Endvidere oplystes rådet om fakultetets initiativ for at fremme de studerendes tyskkundskaber.

4B. Emner fra aftagerrepræsentanter, orientering og eventuel drøftelse.
Intet at bemærke.

Ad 5) Kvalitetssikring af uddannelse

Studielederen orienterede om hovedpunkterne i den løbende kvalitetssikring af de teologiske uddannelser samt uddannelsens i Europas Religiøse Rødder. Den løbende kvalitetssikring foregår gennem de årlige uddannelsesredegørelser og de mere omfattende uddannelsesevalueringerne hvert sjette år. På baggrund af redegørelserne og evalueringerne identificeres særlige udfordringer og der fastlægges handleplaner for det pågældende område. I den indeværende periode er det særligt optag, fastholdelse, studiefremdrift og frafald der har krævet fakultetets opmærksomhed, og derudover arbejdes der med en bedre forventningsafstemning og de studerendes job-parathed ved færdiggørelsen af deres uddannelse.

Rådet tog orienteringen til efterretning.

Ad 6) Inspirationsoplæg: Danmarks Grundforskningsfonds Centre for Privacy Studies. Oplæg ved ph.d.-studerende Bastian Vaucanson

Oplægget refereres ikke – fsva. yderligere information om PRIVACY henvises til centrets hjemmeside: <https://teol.ku.dk/privacy/>

Ad 7) Evt.

Næste møde er aftalt til den 22. marts 2019.